

## **KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**

### **Tổ chức Ngày hội Chiến sỹ Hoa phượng đỏ toàn quốc năm 2022**

-----

Thực hiện Hướng dẫn số 88-HD/TWĐTN-TNTH ngày 29/7/2022 về việc “*Hướng dẫn Tổ chức Ngày hội Chiến sỹ Hoa phượng đỏ toàn quốc năm 2022*”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch phối hợp “*Tổ chức Ngày hội Chiến sỹ Hoa phượng đỏ toàn quốc năm 2022*”, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Cụ thể hóa Kế hoạch số 511-KH/TWĐTN-TNTH ngày 04/5/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2022; định hướng các tỉnh, thành đoàn triển khai thực hiện đảm bảo đồng bộ, thống nhất Ngày hội Chiến sỹ Hoa phượng đỏ toàn quốc năm 2022.

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên là giáo viên trẻ, học sinh các trường Trung học phổ thông, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên (THPT, TTGDNN-GDTEX) trong việc tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề dư luận xã hội quan tâm; xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; đảm bảo an sinh xã hội.

- Tạo môi trường cho đoàn viên, thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành nhằm giáo dục đạo đức, lối sống văn hóa, góp phần hình thành lớp thanh niên sống đẹp, có bản lĩnh, trí tuệ, có sức khỏe, có kỹ năng thực hành xã hội đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

##### **2. Yêu cầu**

- Ngày hội Chiến sỹ Hoa phượng đỏ toàn quốc năm 2022 được tổ chức rộng khắp, thiết thực, hiệu quả và an toàn phù hợp với thể trạng, tâm sinh lý của học sinh, tạo dấu ấn xã hội tích cực.

- 100% các Huyện, Thành đoàn xây dựng kế hoạch và hướng dẫn 100% các trường THPT, TT GDNN-GDTEX tổ chức đồng loạt “*Ngày hội Chiến sỹ Hoa Phượng đỏ*” năm 2022 (ngày 21/8/2022).

- Đảm bảo an toàn, kỷ luật trong quá trình triển khai có sự tham gia, đồng hành của giáo viên trẻ.

- Các hoạt động tình nguyện cần phải được chuẩn bị chu đáo cả về nội dung và phương thức tổ chức, phù hợp với tình hình diễn biến của dịch bệnh COVID-19.



## **II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA**

**1. Thời gian:** Ngày 21/8/2022 (*Chủ Nhật*).

**2. Đối tượng:** Học sinh các trường THPT, TT GDNN-GDTX, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp. Cán bộ, giáo viên các trường Trung học phổ thông, TT GDNN-GDTX.

## **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

### **1. Cấp tỉnh**

Chọn trường THPT Chuyên Bến Tre làm điểm cấp tỉnh tổ chức “*Ngày hội Chiến sỹ Hoa phượng đỏ toàn quốc năm 2022*” với chương trình cụ thể như sau:

- Thời gian: 07 giờ 30 phút ngày 21/8/2022.

- Nội dung chương trình:

+ Văn nghệ chào mừng;

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

+ Phát biểu của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn;

+ Diễn đàn “*Ước mơ của tôi*”;

+ Hoạt động làm lồng đèn trung thu tặng cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

### **2. Cấp huyện**

- 100% Đội hình tại các trường đồng loạt tổ chức hoạt động làm lồng đèn Trung thu để tặng trẻ em có hoàn cảnh khó khăn (*ít nhất 50 cái/đội hình; khuyến khích làm lồng đèn từ các vật liệu tái chế, thân thiện với môi trường*).

- Ngoài hoạt động trên, tùy điều kiện thực tế tại địa phương mà các đơn vị chọn các đầu việc phù hợp trong các nội dung sau để thực hiện:

#### **2.1. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ công tác dạy và học, công tác chuẩn bị cho năm học mới**

- Tổ chức dọn vệ sinh; tỉa cây, hoa; nhổ cỏ đảm bảo khuôn viên trường lớp xanh - sạch - đẹp và an toàn. Đối với các đơn vị đăng ký xây dựng trường học “*Xanh – Sạch – Năng động*” tiếp tục củng cố và nâng chất các tiêu chí trường học “*Xanh – Sạch – Năng động*”.

- Tổ chức trang trí lớp học; sơn sửa tường, cửa sổ; vệ sinh bàn ghế, bảng viết, tủ sách đảm bảo cơ sở vật chất cho quá trình giảng dạy và học tập.

- Vận động nguồn lực, mua sắm đồ dùng học tập, đồng phục, phương tiện đi lại, học bổng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, vùng sâu, vùng xa, học sinh hộ nghèo, cận nghèo, khuyết tật.

#### **2.2. Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn**

- Tổ chức hành trình về nguồn, hành trình đến với bảo tàng, các địa danh lịch sử, di tích truyền thống, các địa chỉ đỏ tại các địa phương.

- Tổ chức thăm, tặng quà Mẹ Việt Nam anh hùng, thương binh, bệnh binh, cựu Thanh niên xung phong, cựu chiến binh, người nhiễm chất độc da cam, gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng.



- Tổ chức các hoạt động tình nguyện vệ sinh môi trường, tu sửa, chỉnh trang, làm vệ sinh các bia, đài tưởng niệm liệt sỹ; tu sửa các công trình ghi công liệt sỹ, phần mộ các liệt sỹ, đền thờ, tạo cảnh quan môi trường sạch, đẹp tại các nghĩa trang, tượng đài liệt sỹ, các di tích lịch sử văn hóa.

- Tổ chức các hoạt động tìm hiểu và bảo tồn, phát huy các giá trị truyền thống văn hóa, lịch sử của dân tộc.

### **2.3. Tổ chức các hoạt động đảm bảo an sinh xã hội, bảo vệ môi trường, trật tự an toàn giao thông**

- Rà soát, hỗ trợ các trường hợp học sinh có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó vươn lên trong học tập; tổ chức các hoạt động tư vấn tâm lý, tư vấn sức khỏe hậu COVID-19 và các kiến thức, kỹ năng phòng chống dịch bệnh COVID-19.

- Tổ chức tuyên truyền trong học sinh và người dân về thái độ, hành vi ứng xử nơi công cộng, bảo vệ môi trường; thực hiện “Ngày Chủ nhật xanh”, trồng và chăm sóc cây xanh; thực hiện các công trình xanh - sạch - đẹp tại trường, tại khu phố; làm sạch bờ biển, sông, kênh rạch; thu gom rác thải.

- Tổ chức các các hoạt động tuyên truyền về ý thức, văn hóa tham gia giao thông, phát huy hiệu quả mô hình “*Cổng trường an toàn giao thông*”; tổ chức các đội hình đảm bảo trật tự an toàn giao thông, an ninh trật tự trên địa bàn.

### **2.4. Tổ chức các hoạt động nâng cao năng lực số cho học sinh**

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chuyên đổi số, năng lực số thông qua các hoạt động như: hội thảo, tập huấn, tư vấn định hướng nghề, diễn đàn, sân chơi, sinh hoạt chi đoàn, chi hội...

- Tổ chức các đội hình trí thức trẻ, sinh viên tình nguyện có chuyên môn hướng dẫn kỹ năng sử dụng máy tính, ứng dụng phần mềm và khai thác internet, mạng xã hội an toàn, hiệu quả cho học sinh.

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng trực tuyến nhằm nâng cao kỹ năng nhận diện, phương pháp tìm kiếm, khai thác, chia sẻ một cách hiệu quả, đúng pháp luật các dữ liệu, thông tin trong và ngoài nước, trên thư viện số, trên môi trường số. Hỗ trợ thanh thiếu niên về kỹ năng tạo lập, phát triển, chia sẻ các dữ liệu, thông tin mới, hữu ích trên môi trường số.

- Tổ chức các hoạt động tập huấn, tuyên truyền cung cấp kiến thức, kỹ năng sử dụng mạng xã hội, giao tiếp, làm việc trên môi trường số đảm bảo an toàn, an ninh mạng; tự bảo vệ nội dung, dữ liệu cá nhân, quyền riêng tư trên môi trường số; phát hiện các trò lừa gạt, tấn công trên mạng và cách thức tự bảo vệ cho học sinh.

- Phối hợp với nhà trường để triển khai tập huấn, thí điểm các chương trình dạy học theo hướng ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong dạy lập trình và nghiên cứu khoa học lĩnh vực công nghệ thông tin.

- Triển khai các hoạt động trải nghiệm mô hình giáo dục tích hợp khoa học - công nghệ - kỹ thuật - nghệ thuật - toán học và kinh doanh (STEM, STEAM, STEAME) trong thanh thiếu niên.



## **2.5. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, trang bị kỹ năng thực hành xã hội, định hướng nghề nghiệp**

- Tổ chức các hoạt động trang bị kỹ năng thực hành xã hội, kỹ năng phòng vệ, phòng chống bạo lực học đường; kỹ năng giải quyết vấn đề; kỹ năng tư duy sáng tạo; kỹ năng tư duy phản biện; kỹ năng giao tiếp, văn hóa ứng xử; kỹ năng quản lý cảm xúc tiêu cực; tổ chức diễn đàn “*Xây dựng tình bạn đẹp - Nói không với bạo lực học đường*”.

- Tổ chức đa dạng các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao trong trong học sinh.

- Tổ chức các hoạt động tư vấn hướng nghiệp, chọn ngành, nghề, chọn trường và định hướng về nghề nghiệp trong tương lai cho học sinh THPT, TTGDNN-GDTX.

## **2.6. Củng cố, phát triển lực lượng**

- Tổ chức rà soát, giới thiệu, hướng dẫn, hỗ trợ đoàn viên ưu tú giới thiệu cho Đảng xem xét, kết nạp.

- Tham mưu cấp ủy tổ chức lễ kết nạp Đảng cho đoàn viên, học sinh ưu tú, đủ tiêu chuẩn trong Ngày hội Chiến sỹ Hoa phượng đỏ toàn quốc 21/8/2022.

- Vận động các câu lạc bộ, đội, nhóm tham gia các hoạt động trong Ngày cao điểm Chiến dịch, tạo sự gắn kết, đoàn kết trong học sinh.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.**

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn triển khai kế hoạch đến Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến Đoàn các trường THPT, TT GDNN-GDTX trên địa bàn tỉnh và giao Ban Thanh thiếu nhi Trường học chủ trì phối hợp các phòng chuyên môn thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo, các Phòng, Ban của Tỉnh đoàn theo dõi, hướng dẫn công tác triển khai; tham mưu Kế hoạch cho hoạt động.

- Phối hợp tổ chức thực hiện tốt hoạt động điểm cấp tỉnh tại trường THPT Chuyên Bến Tre.

### **2. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Triển khai kế hoạch đến các trường THPT, TT GDNN-GDTX, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố; chỉ đạo việc phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên, học sinh, tham gia ngày cao điểm.

### **3. Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn**

- Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn triển khai tốt các nội dung theo kế hoạch. Chọn một đơn vị làm điểm của cấp huyện (*trừ Thành phố Bến Tre*) đồng thời chỉ đạo các xã, phường, thị trấn trên địa bàn có trường THPT, TT GDNN-GDTX chủ động tham gia phối hợp, tổ chức các hoạt động trong ngày cao điểm.

- Báo cáo nhanh về thời gian tổ chức, các công trình, phần việc cụ thể của từng Đoàn trường tại đơn vị thực hiện về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn qua email

doandoibentre@gmail.com *trước ngày 19/8/2022* và gửi link báo cáo hoạt động tổ chức của các Đoàn trường qua các link đăng tải trên Fanpage về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn trong ngày 21/8/2022.

**Lưu ý:** Đối với Ban Thường vụ Thành đoàn chỉ đạo cử 250 lực lượng (50 học sinh/trường) là học sinh tại các trường THPT, TT GDNN-GDTX trên địa bàn về tham dự ngày hội, đồng thời chỉ đạo Đoàn các xã, phường tham gia, hỗ trợ hoạt động làm lồng đèn trung thu tại điểm trường THPT Chuyên Bến Tre. Các lực lượng tham gia sẽ tự chuẩn bị các dụng cụ cần thiết để làm lồng đèn tại ngày hội.

**5. Ban Giám hiệu các trường THPT, Ban Giám đốc Trung tâm GDNN - GDTX:** Ban Giám hiệu các trường THPT, Ban Giám đốc Trung tâm GDNN - GDTX phối hợp các Huyện, Thành đoàn tạo điều kiện và chỉ đạo Đoàn trường triển khai có hiệu quả hoạt động ngày cao điểm đến toàn thể học sinh với các nội dung cụ thể, thiết thực. Sau hoạt động Đoàn trường đăng tải các hoạt động lên Fanpage với nội dung Hastag #BenTrengayhoihoaphuongdotoanquocnam2022 và gửi link về Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn tổng hợp gửi về tỉnh.

Trên đây là kế hoạch phối hợp “*Tổ chức Ngày hội Chiến sỹ Hoa phượng đỏ toàn quốc năm 2022*”, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**  
PHÓ GIÁM ĐỐC



**Bùi Minh Nhật**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
PHÓ BÍ THƯ



**Võ Thị Phương Diệu**

**Nơi nhận:**

- TWD;
- Ban Thanh niên trường học Trung ương;
- Ban Dân vận tỉnh ủy;
- BGĐ Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Lãnh đạo Tỉnh đoàn;
- Ban Giám hiệu các trường THPT;
- Ban Giám đốc TTGDNN-GDTX;
- Huyện, Thành đoàn;
- Lưu VT.